一般社団法人 日本医学物理学会

平成 25（2013）年度 定時社員総会 議事録（抄）

１．開催日時  平成 25年 4月 13日土曜日 17:10－18:40

２．場  所  パシフィコ横浜 会議センター 419会議室

３．社員総数 議決権のある当法人会員総数 92名

総会員の議決権の数  92個

出席会員数（委任状による者を含む） 80名

この議決権の総数   80個

４．審議事項

    第１号議案 平成 24（2012）年度事業報告承認の件

    第２号議案 平成 24（2012）年度決算報告（貸借対照表及び損益計算書）承認の件

    第３号議案 会費改訂の件

    第４号議案 平成 25（2013）年度事業計画承認の件

    第５号議案 平成 25（2013）年度予算承認の件

    第６号議案 その他の件

  報告事項

１． 選挙関係細則改訂の件

２． 委員会報告の件

５．議事の経過の概要及び議決の結果

 定款第15条の規定により、会長が議長の任につき、出席者ならびに委任状通数を確認し、本総会の決議が有

効であることを確認して議事に入った。

    第１号議案 平成 24（2012）年度事業報告承認の件

 議長は、標記に関し担当理事の説明を求め、庶務理事が提案説明を行った。本件につき慎重審議の結果、満

場一致をもって承認可決した。

    第２号議案 平成 24（2012）年度決算報告（貸借対照表及び損益計算書）承認の件

 議長は、標記に関し担当理事の説明を求め、会計理事から提案説明が行われ、監事より本決算が正しくなさ

れているとの監査報告がなされた。本件につき慎重審議の結果、満場一致をもって承認可決した。

    第３号議案 会費改訂の件

議長は、標記に関し担当理事が説明する旨発言し、会長が提案説明を行った。

これに対し出席のＡ代議員より、学会の財務状況は理解するが、同系他学会に比して当学会の学生会員年

会費額は現状でも高めで、志を持つ学生に対しては会費改訂が障壁になりかねないので据え置くべきとの修正

提案がなされた。

またＢ代議員からは、会費の上方改訂には会員に相応の情報発信・説明をすべきとの指摘があり、会長より、

会費改訂案内状において十分に会員に向けて説明を行う旨答弁がなされた。

原提案・修正提案につき慎重審議の上、議長は、上記修正提案につき以下の提案を提示した。すなわち、原

提案と修正提案を一本化し、正会員会費単価・賛助会員会費（単位）単価は原提案を、学生会員会費単価は修

正提案を採用し、かつ支出については適宜調整した予算を理事会において再編・執行するというものである。

議長は、本件は「入会金及び会費に関する細則」第 6 条の規定により総会の決議を要するため、また本件の

重要性に鑑み、挙手により採決することを提案のところ、異議がなかったので、挙手採決を行った。採決時点で

在席の代議員 54名全員が議長提案に賛成し、予算再編と執行とが理事会に付託された。

第４号議案 平成 25（2013）年度事業計画承認の件

 議長は、標記に関し担当理事の説明を求め、庶務理事が提案説明を行った。本件につき慎重審議の結果、満

場一致をもって承認可決した。

    第５号議案 平成 25（2013）年度予算承認の件

 議長は、標記に関し担当理事の説明を求め、会計理事が提案説明を行った。本件につき慎重審議の結果、満

場一致をもって承認可決した。

    報告事項１．選挙関係細則改訂の件

 議長が議事進行を宣し、報告事項たる選挙関係細則改訂の件につき担当理事が報告する旨発言し、会長が

資料に基づき報告した。本件につき出席代議員・会員から異議の申し立てはなかった。

    報告事項２．委員会報告の件

 議長は、平成 24（2012）年度の各委員会の活動につき各委員長に報告を求めた。各委員長は順次登壇し、資

料に基づき昨年度の活動についての報告を行った。本件につき出席代議員・会員から異議の申し立てはなかっ

た。

 なお報告事項 2 件については、時間的制約のため質疑が十分でないと感じた場合、事後に会長・庶務理事も

しくは担当委員長がこれに応じることが、議長より告げられた。

以上をもってさらなる発議・意見開陳はなしと認められたので、議長は議事終了した旨を述べ、議長以外の議

事録署名人としてＣ代議員の選任を提案したところ、満場一致でこれを承認し、18：40に閉会した。

 以上の決議を明確にするため、この議事録を作成し議長及び議事録署名人がこれに記名押印する。

平成 25（2013）年 4月 13日

 一般社団法人日本医学物理学会 平成 25（2013）年度定時社員総会